commenter<sup>1</sup>. Quant à cette étreinte, à ce baiser d'amour paternel<sup>2</sup>, rien n'y manque de la plus tendre bienveillance, de la parfaite félicité, des plus saintes délices.

« Il se jeta à son cou et l'embrassa. » Lorsqu'il l'accolait ainsi, que cherchait-il par cette étreinte, par ce baiser, sinon à faire pénétrer son fils en lui et lui en son fils, sinon à faire passer en lui son esprit<sup>h</sup> : il voulait qu'en s'attachant à lui il devint un seul esprit avec lui, tout comme en s'attachant aux prostituées il était devenu un seul corps avec elles. Ç'aurait été trop peu pour la souveraine commisération de ne pas fermer aux misérables les entrailles de sa miséricorde. Elle va jusqu'à les y attirer, jusqu'à les intégrer à ses membres<sup>3</sup>. Elle ne pouvait pas nous unir à elle plus étroitement, elle ne pouvait avoir avec nous un lien plus intime qu'en nous incorporant à elle-même, en nous unissant, autant par l'effet de son amour que par celui de sa puissance ineffable, non seulement au corps qu'elle avait assumé, mais même à son propre esprit. Or, si telle est la grâce de qui se repend, que sera la gloire de qui régnera? Si telles sont les consolations des malheureux, que seront les joies des bienheureux? Si Dieu nous verse ces arrhes en chemin, que nous réserve-t-il dans la patrie? N'est-ce pas ce qui n'est pas monté au cœur de l'homme<sup>1</sup> : que nous soyons semblables à lui<sup>j</sup> et que Dieu soit tout en tous<sup>k</sup>?

**3.** Quant à toi, heureux pécheur — heureux non pas parce que pécheur, mais parce que pécheur repentant —,

ita sublimandos asseverant ut non solum cives angelorum sed et heredes Dei et coheredes sint Christi futuri ... Anulus est vel sinceræ fidei signaculum ... calciamenta autem in pedes officium evangelizandi denuntiant ut cursus mentis ... super serpentes et scorpiones securus incedat. » BÈDE LE VÉNÉRABLE, *Expos. in Lucae evang.*, 4, in hunc locum; *CC* 120, 291 (*PL* 92, 525). Bède cite aussi le texte de S. Augustin qui précède.

2. « Osculum dabit, quod est pignus pietatis et amoris. » S. AMBROISE, *Expos. evang. sec. Lucam*, 7, 212; *CC* 14, 288 (*PL* 15, 1756); *SC* 52, p. 88.

3. « Attende illum illorum minorem; quia ipse etiam factus est corpus Christi. » S. AUGUSTIN, *Enarr. in Ps. 138*, 5; *CC* 40, 1992 (*PL* 37, 1786).

rogo, animi erat inter amplexus patris et oscula, cum prope desperatum refovebat, cum cor mundum tibi innovans laetitiam salutaris sui tibi refundebat? — Et  
 98 A quomodo, inquit, sermo explicabit quod mens non capit? Inenarrabiles gemitus et inexplicabiles sunt affectus, quos de incomprehensibili velut impraegnatus par-  
 turit animus. Angustum est eis cor humanum, unde et scissum effundit seipsum; et ardorem quem concipit sed  
 80 non capit quibus potest modis, lacrimis, gemitibus, suspiriis, evaporat ac digerit. Norunt haec melius qui gustaverunt saepius et uberius.